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KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội Văn hoá, Thể thao lần thứ II nhân kỷ niệm 79 năm 

Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024; UBND huyện Hạ Hoà xây dựng 
Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hoá, Thể thao lần thứ II nhân kỷ niệm 79 năm 
Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc 
khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) trên 
địa bàn huyện (sau đây gọi chung là Ngày hội VHTT), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Ngày hội văn hóa, thể thao huyện Hạ Hoà lần thứ II năm 2024 là một hoạt 

động tổ chức sôi nổi, rộng khắp trong toàn huyện, mọi người đều tham gia tập 
luyện, hưởng thụ văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao; tiếp tục hưởng ứng Cuộc 
vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", góp phần nâng 
cao sức khoẻ, hoàn thiện thể chất, giáo dục đạo đức, tư tưởng, lối sống lành mạnh, 
làm phong phú đời sống văn hoá tinh thần, nâng cao năng suất lao động, học tập, 
khả năng sẵn sàng bảo vệ Tổ quốc, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân 
trên địa bàn phát huy truyền thống văn hóa và cách mạng của quê hương, quyết 
tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, góp phần xây dựng 
Đảng bộ, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về ý thức, trách nhiệm trong 
việc xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân 
tộc, gắn công tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch với những mục tiêu kinh 
tế - xã hội. Đồng thời tiếp tục quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa 
đặc sắc của Hạ Hoà góp phần phát triển toàn diện về kinh tế - xã hội, quốc phòng 
- an ninh, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 
- Tổ chức phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy 

mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh, an 
toàn cho mọi người tham gia; có quy mô hợp lý theo quy định và phù hợp với 
điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, thể hiện bản sắc văn hóa, truyền thống, 
tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân. 
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- Các hoạt động phải chuẩn bị chu đáo, có nội dung đặc sắc, hình thức phong 

phú, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, có nhiều nét mới, đáp ứng nhu cầu sáng 
tạo và hưởng thụ của nhân dân. Thực hiện chủ trương xã hội hóa một số hoạt động 
tổ chức Ngày hội. 

- Tất cả các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đều tổ chức Ngày 
hội. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao tại Ngày hội ở cơ sở, tập 
trung trong khoảng thời gian từ ngày 10/8/2024 đến hết ngày 02/9/2024.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác tuyên truyền 
1.1. Nội dung  
- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 

Trong đó trọng tâm tuyên truyền về thành tựu nổi bật về phát triển kinh tế, văn 
hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng đảng và hệ thống chính trị, phong 
trào xây dựng nông thôn mới; các phong trào thi đua yêu nước, gương tập thể điển 
hình tiên tiến trên các lĩnh vực, những cán bộ, đảng viên, quần chúng tiêu biểu. 

- Tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm trên các lĩnh vực 
của địa phương, cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện Kết luận số 01 của Bộ Chính 
trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Nghị quyết 
Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kết luận 
số 21 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 
hệ thống chính trị. 

- Tuyên truyền về lợi ích, vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao 
sức khỏe, thể lực, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện; biểu dương 
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động thể dục, thể 
thao. 

1.2. Hình thức  
- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các loại hình tuyên truyền như: Thường 

xuyên viết các tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như 
trên Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn, 
trên hệ thống phát thanh, truyền thanh từ huyện đến cơ sở. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các panô, áp phích, băng rôn, 
khẩu hiệu để tuyên truyền quảng bá tại khu trung tâm huyện, các xã, thị trấn, các 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chỉ đạo tốt việc treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại trụ 
sở cơ quan, đơn vị, nơi công cộng, khu tập trung dân cư, trên các trục đường 
chính; phát động cán bộ, nhân dân treo cờ Tổ quốc. 

1.3. Thời gian tuyên truyền: Tập trung khoảng thời gian từ ngày 01/8/2024 
đến ngày 06/9/2024. 

2. Các hoạt động Văn hoá Văn nghệ - Thể dục Thể thao trong ngày hội
2.1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 10/8/2024 đến ngày 02/9/2024. 
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2.2. Địa điểm tổ chức: Tại trụ sở, Sân vận động, Nhà Văn hoá các cơ quan, 

đơn vị, các xã, thị trấn.
2.3. Tổ chức các hoạt động Liên hoan Văn nghệ quần chúng
- Nội dung chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, ca 

ngợi sự phát triển kinh tế - xã hội, truyền thống cần cù trong lao động sản xuất 
của nhân dân Hạ Hoà anh hùng; ca ngợi những giá trị tốt đẹp của văn hóa dân 
gian truyền thống.

- Thể loại: Ca múa nhạc, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ, sân khấu; Các ca khúc 
hiện đại và các tiết mục diễn xướng văn hóa dân gian truyền thống như: Hát xoan, 
dân ca, chầu văn... 

2.4. Tổ chức các hoạt động Thể dục Thể thao 
- Nội dung thi đấu gồm: Gồm các môn thể thao và trò chơi dân gian: Bóng 

đá; Bóng chuyền da; Bóng chuyền hơi; Cầu lông; Bóng bàn; Bơi lội; Kéo co; Đẩy 
gậy; Cờ tướng; Cờ vua...

- Quy mô, hình thức phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị. 
3. Nội dung Chương trình Ngày hội
- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Công diễn các tiết mục Liên hoan Văn nghệ quần chúng hoặc văn nghệ 

chào mừng (nếu có).
- Phát biểu Khai mạc Ngày hội.
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn. 
- Tổ chức Thi đấu các môn thể thao và trò chơi dân gian. 
- Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng (nếu có); 
- Bế mạc Ngày hội
4. Thành phần mời dự
- Cấp huyện: Đồng chí Uỷ viên BTV Huyện uỷ phụ trách cụm; Đồng chí Uỷ 

viên BCH Đảng bộ huyện theo dõi xã, thị trấn; Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, 
ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin, 
Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông. 

- Cấp xã: Các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ, 
các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn. Toàn thể cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch và ban hành các văn bản 

hướng dẫn các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân 
gian để cơ sở tổ chức thực hiện. 
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- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị trấn xây dựng nội dung tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử 
huyện, Trang TTĐT cấp xã; trên hệ thống phát thanh từ huyện đến cơ sở; các 
trang mạng xã hội (fanpage, zalo) do các cơ quan, đơn vị quản lý; tuyên truyền cổ 
động trực quan bằng panô hình ảnh, áp phích, băng zôn tại khu trung tâm huyện, 
tại các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị và phát động nhân dân treo cờ Tổ quốc. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông
- Chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền trực quan tại khu vực trung tâm 

huyện, tại các điểm pano tuyên truyền của huyện. Xây dựng các chuyên mục, tin, 
bài, phóng sự tuyên truyền quảng bá các hoạt động tại Ngày hội văn hóa, thể thao 
huyện Hạ Hoà lần thứ II năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng 
Thông tin điện tử huyện, Báo, Đài địa phương. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 
các xã, thị trấn Điều lệ thi đấu thể dục thể thao, hội diễn văn nghệ.

- Trong những ngày diễn ra các hoạt động của Ngày hội, phân công đủ phóng 
viên đưa tin các nội dung hoạt động của ngày hội tại các cơ quan, đơn vị, các xã, 
thị trấn đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đạt yêu cầu.

3. Uỷ ban Nhân dân các xã, thị trấn
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nội 

dung, ý nghĩa của ngày hội; Căn cứ nội dung hoạt động tại Kế hoạch chủ động 
phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền Ngày hội với hình 
thức phù hợp như treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền qua các cuộc họp khu 
dân cư; trên Trang TTĐT; hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn.

- Căn cứ vào kế hoạch của huyện, xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội phù 
hợp với tình hình thực tế của địa phương. Thành lập BTC ngày hội; phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BTC; hướng dẫn điều lệ thi đấu thể dục thể 
thao, hội diễn văn nghệ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên đảm bảo 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, các quy định hiện hành xây dựng 

kế hoạch và triển khai có hiệu quả nội dung hoạt động của Ngày hội phù hợp với 
tình hình thực tế. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động về nội dung, ý nghĩa và các hoạt động của Ngày hội Văn hóa, Thể thao lần 
thứ II năm 2024.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Hướng dẫn, đề nghị Đảng uỷ các xã, 
thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cùng cấp triển khai, tổ chức thực hiện 
hiệu quả Kế hoạch này.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối 
hợp tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; vận động đoàn viên, hội viên và các 
tầng lớp nhân dân tích cực ủng hộ và tham gia các hoạt động của Ngày hội.
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hoá, Thể thao lần thứ II nhân kỷ 

niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước 
Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) trên địa bàn huyện Hạ Hoà. 
UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả./.

 Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL Phú Thọ;
- TT HU; TT HĐND huyện;
- CT, PCT (Ô. Vũ);
- Ban Tuyên giáo HU;
- Uỷ ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Anh Vũ
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